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산현유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.19)

(3차추경예산)

산현유치원



산현유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-19 예산액 1,250,513,000

제1조 2022학년도 산현유치원회계 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 1,250,513,,000원으로 하며 세입 세출

의 명세는 " 세입 세출예산서" 와 같다. 

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다. 

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제5조 1. 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

             가. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

             나. 교육공무직원의 인건비

             다. 각종 공과금

          2. 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,250,513 1,163,979 86,534 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,239 72,639 5.8

학생복지/교육격차 해소 44,824 617,311 49.3

기본적 교육활동 -10,023 97,932 7.8

선택적 교육활동 17,039 181,502 14.5

교육활동 지원 -5,753 73,008 5.8

학교 일반운영 22,208 208,121 16.6

이전수입 지방자치단체이전수입 -154 2,801 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,688 1,122,516 89.7

자체수입 학부모부담수입 0 98,302 7.8

자체수입 행정활동수입 6,000 16,700 1.3

기타수입 전년도이월금 0 10,194 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,125,317 1,044,783 80,534

1.지방자치단체이전수입 2,801 2,955 -154

1.교육경비보조금 2,801 2,955 -154

1.기초지방자치단체전입금 2,801 2,955 -154

1.급식시설·설비사업보조금(기초) 2,101 2,955 -854 햇토미지원금 : -854,000원*1회= -854,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 700 0 700
(성립전_3추)외국인원아학비지원금 : 175,000

원*4회=
700,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,122,516 1,041,828 80,688

1.교육비특별회계전입금수입 1,122,516 1,041,828 80,688

1.교육비특별회계전입금 1,122,516 1,041,828 80,688

1.학교운영비전입금 359,008 364,084 -5,076 기본운영비 : -5,076,000원 * 1교 = -5,076,000

2.목적사업비전입금 763,508 677,744 85,764 학교급식경비지원 : 6,142,000원 * 1교 = 6,142,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 : 

17,135,000원 * 1교 =
17,135,000

유아학비 지원 : 27,076,000원 * 1교 = 27,076,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

8,599,000원 * 1교 =
8,599,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

8,596,000원 * 1교 =
8,596,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

8,597,000원 * 1교 =
8,597,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

8,598,000원 * 1교 =
8,598,000

(성립전_3추)특수 원거리통학비 지원 : 

253,000원 * 1교 =
253,000

(성립전_3추)대체인건비 지원 : 768,000원 * 1

교 =
768,000

2.자체수입 115,002 109,002 6,000

1.학부모부담수입 98,302 98,302 0

1.수익자부담수입 98,302 98,302 0

1.급식비 23,827 23,827 0

1.급식비 23,827 23,827 0

2.방과후학교활동비 63,975 63,975 0

1.방과후학교활동비 63,975 63,975 0

3.졸업앨범비 10,500 10,500 0

1.졸업앨범비 10,500 10,500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 16,700 10,700 6,000

1.기타행정활동수입 16,700 10,700 6,000

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 16,100 10,100 6,000

1.기타행정활동수입 16,100 10,100 6,000 기타행정활동수입 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.기타수입 10,194 10,194 0

1.전년도이월금 10,194 10,194 0

1.순세계잉여금 10,194 10,194 0

1.순세계잉여금 10,194 10,194 0

1.순세계잉여금 10,194 10,194 0

세입합계 1,250,513 1,163,979 86,534
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,639 54,400 18,239

1.기타 교직원보수 22,224 21,120 1,104

1.기타수당 22,224 21,120 1,104

1.교원연구비 22,224 21,120 1,104

1.기타수당 22,224 21,120 1,104 교원연구비 : 1,104,000원*1회= 1,104,000

2.교직원 복지 및 역량강화 50,415 33,280 17,135

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

2.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 47,515 30,380 17,135

1.이전비 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.공무직처우개선비 47,315 30,180 17,135

1.무기계약직원인건비 47,315 30,180 17,135 (성립전_3추)근속수당 : 6,872,000원*1회= 6,872,000

(성립전_3추)정액급식비 : 883,000원*1회= 883,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

(성립전_3추)정기상여금 : 2,700,000원*1

회=
2,700,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 617,311 572,487 44,824

1.급식 관리 273,555 233,109 40,446

1.학교급식운영 273,555 233,109 40,446

1.조리사인건비 19,386 10,483 8,903

1.무기계약직원인건비 16,252 9,592 6,660 (성립전_3추)월급여 : 1,294,000원*1인= 1,294,000

(성립전_3추)월급여 : 1,226,000원*1개월= 1,226,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)월급여 : 1,868,000원*1회= 1,868,000

(성립전_3추)월급여 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(성립전_3추)면허수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_3추)면허수당 : 50,000원*1개월= 50,000

(성립전_3추)면허수당 : 93,000원*1인= 93,000

(성립전_3추)면허수당 : 94,000원*1회= 94,000

(성립전_3추)위험수당 : 35,000원*1인= 35,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1개월= 50,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원*1회= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,134 891 2,243
(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

150,000원*1인=
150,000

(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

114,000원*1회=
114,000

(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

200,000원*1개월=
200,000

(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

300,000원*1개월=
300,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

348,000원*1인=
348,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_3추)고용보험기관부담금 : 

205,000원*1인=
205,000

(성립전_3추)고용보험기관부담금 : 

200,000원*1개월=
200,000

(성립전_3추)고용보험기관부담금 : 26,000

원*1회=
26,000

(성립전_3추)산재보험기관부담금 : 

200,000원*1개월=
200,000

(성립전_3추)산재보험기관부담금 : 

100,000원*1인=
100,000

2.조리실무사인건비 53,195 27,708 25,487

1.무기계약직원인건비 45,493 25,078 20,415 (성립전_3추)월급여 : 4,671,000원*1회= 4,671,000

(성립전_3추)월급여 : 4,823,000원*1개월= 4,823,000

(성립전_3추)월급여 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

(성립전_3추)월급여 : 4,321,000원*1회 = 4,321,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)위험수당 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)위험수당 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)위험수당 : 150,000원*1개월= 150,000

(성립전_3추)위험수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 7,702 2,630 5,072
(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

222,000원*1회=
222,000

(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

400,000원*1개월=
400,000

(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)건강보험기관부담금 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_3추)국민연금기관부담금 : 

500,000원*1개월=
500,000

(성립전_3추)고용보험기관부담금 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)고용보험기관부담금 : 

300,000원*1개월=
300,000

(성립전_3추)고용보험기관부담금 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)산재보험기관부담금 : 

200,000원*1개월=
200,000

(성립전_3추)산재보험기관부담금 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)산재보험기관부담금 : 

150,000원*1회=
150,000

3.대체근로자인건비 1,506 1,506 0

1.기간제직원인건비 1,406 1,406 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.급식재료구입비 174,245 173,099 1,146

1.급식용식재료비 174,245 173,099 1,146 식재료비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

햇토미지원금(시보조) : -854,000원*1회= -854,000

5.급식운영비 24,455 20,313 4,142

1.일반수용비 16,955 12,813 4,142
급식소모품및위생용품구입 : 400,000원*10

회=
4,000,000

잔반처리비 : 200,000원*1회= 200,000

검사수수료 : -58,000원*1회= -58,000

2.전기요금 700 700 0
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3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.교육운영비 300 300 0

6.대체근로자인건비(교특) 768 0 768

1.기간제직원인건비 768 0 768
(성립전_3추)대체인건비(교특) : 768,000

원*1회=
768,000

2.보건관리 36,159 41,712 -5,553

1.학생및교직원보건안전관리 10,874 11,794 -920

1.학교안전공제회비 715 715 0

1.학생복지비 715 715 0

2.보건실운영 5,940 6,860 -920

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.운영수당 380 500 -120
심폐소생술안전교육강사비 : -120,000원*1

회=
-120,000

3.교직원복지비 410 410 0

4.학생복지비 250 250 0

5.비품구입비 0 800 -800 소독기구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.방역인력운영 4,219 4,219 0

1.기간제직원인건비 2,815 2,815 0

2.기간제직원법정부담금 1,404 1,404 0

2.학교환경위생관리 25,285 29,918 -4,633

1.먹는물관리 4,405 4,788 -383

1.일반수용비 4,405 4,788 -383 정수기 수질검사 : -353,000원*1회= -353,000

저수조 수질검사 : -30,000원*1회= -30,000

2.방역관리 16,520 19,130 -2,610

1.일반수용비 16,520 19,130 -2,610
정기소독및저수조청소 : -1,810,000원*1회

=
-1,810,000

코로나19원내살균소독 : -800,000원*1회= -800,000

3.어린이활동공간관리 1,560 3,000 -1,440

1.일반수용비 1,560 3,000 -1,440 (3학년)환경물품구입 : -784,660원*1회= -784,000

(1학년)환경물품구입 : -621,410원*1회= -621,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(2학년)환경물품구입 : -35,700원*1회= -35,000

4.기타학교환경위생관리 2,800 3,000 -200

1.일반수용비 2,800 3,000 -200 청소용소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육격차 해소 296,997 287,066 9,931

1.학비지원 296,997 287,066 9,931

1.유아학비지원 296,997 287,066 9,931

1.교육운영비 296,997 287,066 9,931 1학년학비지원금 : 2,216,000원*1개월= 2,216,000

2학년학비지원금 : 2,769,000원*1개월= 2,769,000

3학년학비지원금 : 4,246,000원*1개월= 4,246,000

(성립전_3추)외국인유아학비보조금(시청)

 : 175,000원*4회=
700,000

4.학생복지 10,600 10,600 0

1.학생복지운영 10,600 10,600 0

1.졸업앨범제작 10,600 10,600 0

1.학생복지비 10,600 10,600 0

3.기본적 교육활동 97,932 107,955 -10,023

1.교과 활동 97,932 107,955 -10,023

1.특수교육교과활동 61,200 60,647 553

1.특수교육교과운영 20,276 20,023 253

1.일반수용비 62 500 -438 환경물품구입 : -438,000원*1회= -438,000

2.교육운영비 12,036 10,855 1,181 창의적체험활동 : 490,000원*1회= 490,000

통합교육지원 : -216,000원*1회= -216,000

교재교구구입 : 1,854,000원*1회= 1,854,000

장애이해교육 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

교육용소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)(교특)원거리통학비지원 : 

253,000원*1회=
253,000

3.학습준비물 4,778 5,668 -890 학습준비물구입 : -890,000원*1회= -890,000

4.비품구입비 1,400 1,000 400 특수교육비품구입 : 400,000원*1회= 400,000

5.도서구입비 2,000 2,000 0
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2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,300 18,300 0

2.무기계약직원법정부담금 3,200 3,200 0

3.사회복무요원(특수)인건비 16,647 16,347 300

1.기간제직원인건비 16,347 16,347 0

2.교직원복지비 300 0 300 사회복무요원제복구입비 : 300,000원*1식= 300,000

4.특수방역인력지원 2,777 2,777 0

1.기간제직원인건비 2,777 2,777 0

2.유치원 교과활동 36,732 47,308 -10,576

1.유치원교과운영 35,970 46,606 -10,636

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 35,470 46,106 -10,636
(3학년)교실용비품구입 : -3,507,850원*1

회=
-3,507,000

(1학년)교실용비품구입 : -3,043,820원*1

회=
-3,043,000

(2학년)교실용비품구입 : -71,250원*1회= -71,000

(2학년)교재교구구입비 : -1,848,200원*1

회=
-1,848,000

(1학년)교재교구구입비 : -2,167,570원*1

회=
-2,167,000

2.학습준비물지원 762 702 60

1.학습준비물 762 702 60 (1학년)학습준비물구입 : 60,000원*1회= 60,000

4.선택적 교육활동 181,502 164,463 17,039

1.방과후학교 운영 168,808 150,963 17,845

1.유치원방과후과정운영 168,808 150,963 17,845

1.유치원방과후과정운영 138,315 120,470 17,845

1.기간제직원인건비 14,832 0 14,832 보조인력수당 : 4,944,000원*3인= 14,832,000

2.운영수당 5,920 5,920 0

3.교육운영비 117,563 114,550 3,013 교재교구구입비 : 3,012,900원*1회= 3,013,000

2.행복한울타리운영 30,493 30,493 0

1.기간제직원인건비 10,738 10,738 0 보조인력수당 : -240,000원*1회= -240,000

대체인건비 : 240,000원*1회= 240,000
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2.교육운영비 18,355 18,355 0

3.기간제직원법정부담금 1,400 1,400 0

2.독서활동 12,694 13,500 -806

1.독서활동운영 12,694 13,500 -806

1.도서구입 12,694 13,500 -806

1.일반수용비 1,194 2,000 -806 도서실물품구입 : -806,000원*1회= -806,000

2.비품구입비 1,276 1,276 0

3.도서구입비 10,224 10,224 0

5.교육활동 지원 73,008 78,761 -5,753

1.교무업무 운영 9,237 8,601 636

1.교무학사운영 9,237 8,601 636

1.교무학사운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 학사운영소모품비 : -300,000원*1회= -300,000

2.입학식,졸업식행사 5,577 5,577 0

1.교육운영비 5,577 5,577 0

3.교육활동홍보 3,360 2,424 936

1.일반수용비 3,360 2,424 936
홍보용인쇄비및소모품구입 : 936,000원*1

회=
936,000

4.학부모참여행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 14,700 14,700 0

1.학생생활상담지도 10,000 10,000 0

1.학생보호인력운영 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0

2.학생안전교육 4,700 4,700 0

1.안전교육 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0 안전교육물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

안전관련행사 : 400,000원*1회= 400,000

3.학습지원실 운영 19,310 25,310 -6,000
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1.정보화실운영 19,310 25,310 -6,000

1.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

2.정보화기자재구매및관리 19,280 25,280 -6,000

1.일반수용비 16,680 23,180 -6,500
정보화기기보조용품구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

프린터및플루터토너구입 : -5,500,000원*1

회=
-5,500,000

2.비품구입비 2,600 2,100 500 정보화기기구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육여건 개선 29,761 30,150 -389

1.교육환경개선 29,761 30,150 -389

1.교실환경개선 13,450 13,450 0

1.교육운영비 11,097 11,097 0

2.비품구입비 2,353 2,353 0

2.기타교육환경개선 16,311 16,700 -389

1.일반수용비 6,311 6,700 -389 소규모인테리어공사 : -389,000원*1회= -389,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 208,121 185,913 22,208

1.학교기관 운영 36,223 34,176 2,047

1.부서기본운영 35,223 33,176 2,047

1.교장실운영 14,276 14,276 0

1.일반업무추진비 11,060 11,060 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.교육행정실운영 19,300 17,200 2,100

1.일반수용비 15,300 13,700 1,600 업무용소모품구입 : 120,000원*10회= 1,200,000

행정수수료 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 3,500 3,000 500 여비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 500 500 0

3.교무실운영 1,647 1,700 -53

1.일반수용비 1,647 1,700 -53
(3층)교무실사무용품구입 : -35,000원*1회

=
-35,000
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(1층)교무실사무용품구입 : -17,000원*1회

=
-17,000

(2층)교무실사무용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 170,898 150,737 20,161

1.학교시설장비유지 170,898 150,737 20,161

1.공공요금및제세공과금 30,973 35,973 -5,000

1.전기요금 17,000 22,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 10,973 10,973 0

2.연료비 14,997 20,000 -5,003

1.연료비 14,997 20,000 -5,003 도시가스요금 : -5,003,000원*1회= -5,003,000

3.시설일반관리 81,791 51,627 30,164

1.일반수용비 72,131 51,427 20,704 시설소모품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소규모시설보수 : 1,300,400원*10회= 13,004,000

특별실각종물품구입 : 570,000원*10회= 5,700,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 9,460 0 9,460 각종비품구입비 : 9,460,000원*1회= 9,460,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 29,530 29,530 0

1.무기계약직원인건비 27,118 27,118 0

2.무기계약직원법정부담금 2,412 2,412 0

5.시설관리용역 13,607 13,607 0

1.일반수용비 13,607 13,607 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 190 190 0
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2.운영수당 410 410 0

3.도서구입비 400 400 0

세출합계 1,250,513 1,163,979 86,534
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